重庆市生态环境局
	文件

	重庆市财政局

渝环〔2021〕113号

重庆市生态环境局 重庆市财政局

关于印发《重庆市2019和2020年度碳排放

配额有偿发放工作方案》的通知
各有关控排企业：

《重庆市2019和2020年度碳排放配额有偿发放工作方案》已经市政府第158次常务会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
重庆市生态环境局              重庆市财政局

 2021年9月18日
    （此件公开发布）
重庆市2019和2020年度碳排放配额

有偿发放工作方案
重庆市生态环境局    重庆市财政局

2021年9月

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深学笃用习近平生态文明思想，全面落实市委、市政府关于扎实有效做好碳达峰、碳中和各项工作的安排部署，积极培育我市碳市场，完善碳市场配额发放机制，解决碳市场配额供给不足问题，加快控排企业履约进度，降低控排企业履约成本，保障碳市场平稳运行。
二、适用范围

本方案适用于我市碳市场2019、2020年度配额有偿发放。目前，市生态环境局正在按照国家《碳排放权交易管理暂行条例（征求意见稿）》《碳排放权交易管理办法（试行）》等文件要求，组织修订我市碳市场管理办法等文件，进一步优化配额总量和配额分配方法设计。“十四五”相关工作将按照新修订的管理办法要求执行。
三、工作安排

（一）发放总量。年度配额有偿发放总量不超过碳市场履约缺口。市生态环境局根据年度碳市场履约缺口、控排企业和投资机构结余配额量、核证减排量，分别确定2019、2020年度配额有偿发放总量。

（二）发放时间。配额有偿发放的具体时间以竞价公告为准，根据2019、2020年度碳市场配额供需情况，原则上不少于2次。
（三）竞买底价。配额有偿发放的竞买底价为竞价公告日前连续6个月我市碳市场配额定价申报交易加权平均价格下浮20%，具体竞买底价以竞价公告为准。

（四）竞买资格。2019、2020年度实际免费配额发放量小于实际碳排放量的控排企业可以参与配额有偿发放，并应当提前在重庆联交所集团完成交易开户等工作。

（五）竞买数量。控排企业可以多次参与当年度政府组织的配额有偿发放，当年度竞买获得的配额总数量不超过其当年度履约缺口。

（六）成交方式。竞买人报价不得低于竞买底价，在竞买时间结束时，按照价格优先、时间优先的顺序依次确认成交，价格和时间以重庆联交所集团接受的所有竞买人最后报价指令为准。竞买人申报购买的配额总数量超过当期配额有偿发放总量时，以成交的最后一笔申报价作为统一成交价格；竞买人申报购买的配额总数量不超过当期配额有偿发放总量时，以竞买底价作为统一成交价格。

（七）交易手续费。政府和控排企业作为配额有偿发放的交易参与人，应当向重庆联交所集团缴纳交易手续费。交易手续费参考市物价局《关于重庆联合产权交易所集团股份有限公司碳排放权交易手续费正式收费标准的通知》（渝价〔2017〕33号）执行。

（八）竞价公告。重庆联交所集团提前10个工作日在重庆市公共资源交易网和重庆碳排放权交易中心发布竞价公告，明确发放时间、发放数量、竞买底价、竞买资格、竞买量、成交方式、交易手续费等具体信息。市生态环境局在政府公众信息网等平台推送竞价公告。

（九）收缴管理。配额有偿发放资金收入属于政府非税收入，全额上缴市级财政，缴库时填列政府收支分类科目一般公共预算“1030799其他国有资源（资产）有偿使用收入”，纳入一般公共预算管理，由市生态环境局按照国库集中收缴管理有关规定具体执行。
四、组织保障
（一）严格责任落实。市生态环境局负责配额有偿发放工作的组织实施及综合协调；市财政局负责配额有偿发放资金收缴与使用的统一管理；重庆资源与环境交易中心负责有偿发放的配额登记和有偿发放资金的具体收缴；重庆联交所集团负责组织控排企业集中竞价交易。各有关部门（单位）要严格落实工作责任分工，加强组织，协调配合，确保2019、2020年度配额有偿发放工作顺利完成。

（二）加强监督管理。加强对参与交易的控排企业资格审查，核准控排企业配额竞买数量，结合碳市场配额供给情况、交易活跃程度和控排企业履约成本等影响因素，综合测算并及时调整配额有偿发放数量。
（三）加强宣传培训。加强对碳市场重要性和相关政策措施的宣传，提前组织控排企业参与配额有偿发放有关培训，了解市场行情、熟悉交易规则。
  抄送：各区县（自治县）生态环境局，重庆高新区、万盛经开区生态环境局，两江新区分局，重庆联合产权交易所集团股份有限公司，重庆资源与环境交易中心。
  重庆市生态环境局办公室              2021年9月18日印发
— 2 —

                                                     — 4 —